Quintum

verba exterius et non presentiat interius videt excommunicatus cum non accipiat eam in uxori. et hoc est propter omissionem soli accusi interioris. ergo etiam pro solo accusi interiori excommunicari potest.

Theinde arguit contra tertium et quartum dicta primo per capitulo sicut de suis his de symonia in quodam. Illos autem qui dederunt pecuniam vel etiam recepereunt in causa stat esse culpabiles quia si eorum excessus esset ecclesie manifestus non iudicatur de occultis pena canonica essent feriendi. sed si non sit manifestus non sunt feriendi et in capitulo. Erubescat. xxxij. distinctione in quodam de presbiteris diaconis et subdiaconis quod mulierculas non abieceruntur deo quod sunt excludendi a suo gradu dignitate. statim subiungit de manifestis autem loquaciter. secretorum autem deo et cognitorum usque secundo arguit. Matthaei. xvij. ubi istitura est hec potest. (dicitur est. stas ecclesiastica dat forma summa quam sit ea vienditur sed sic est quod ibi principit reum ecclesie denunciandum et quincedam per duos vel tres testes. sed non credidit hec potest ad ea peccata exteriora quod probari non possunt. **A**d primum istorum deo primo et posterior est actus exterior et sic perceptum illud non fertur immediate et per se super actu interiorum cuius ferat super exteriorum quod est de actu interiori. deo secundo summa Durandum quod perceptum ecclesie principali fertur super concordiam quam constat actu exteriorum et in foro exteriori agnoscebile et quod ad digne concordium ture diuino preceptis omnium mortalius confessio et sic perceptum ecclesie non fertur super actu illius confessio nis sacramentalis sed solus per accusum. **A**d secundum deo quod inquisitor fidei non exceptus est de actu interiori sed per omissionem actu exterioris quod iuridice sicut actus cuius est prout quantum est ex se probari possunt. **A**d tertium deo quod in illo casu non incurrit summa excommunicatio cum nihil agat nec promittat quod iudicio ecclesiastico subdit. eodem modo sicut nec ille qui in paschate sumeret eucharistiam non possit sufficiens disponere non veniret arcedus ab ingressu ecclesie summa tenore illius statutum. **O**is verius sex. **A**d primum argumentum in ultimum dicendum deo quod illa capitulo intelligenda sunt de pena ab homine inferenda. Sunt enim canones quodammodo qui non sunt summa late sed ferende quibus scilicet transgressoribus non infligit eo facto pena sed declaratur infligenda per iudicem. et huius transgressores non subiiciuntur illi pene nisi notorii sint. Et huius glosa ex capitulo Erubescat fundet argumentum per opinionem eorum qui dicunt quod occultum delictum non irrogat irregularitatem. **O**ppositorum huius opinionis satis determinatum est ex capitulo Quesitu de ipsius ordinando. **U**bi deo si posita criminis pura adulterium prius homicidium falsum testimonium ordinare iudicario probata vel alias notoria non fuerint non debet hi propter res os homicidij post penitentiem in causa susceptis ordinibus impediri. sed homicide incurrit irregularitate cuius non sint notorii. **A**d secundum ex tertiu euangelico eodem modo dicendum est quod processus ille intelligitur de eo quod per iudicem et notarium feriendum est pena ecclesiastica. Ista re queretur maiorem processum. sed quod solus accusa sunt et non essentialia principali posse omittere.

Quartum capitulo de his quod nimis restringunt potestatem. **A**baliquo mirum in modum restringitur haec potestas. dicit enim aliquis eam solum in excedi ex institutione christi ad punienda peccata in rebus pure spiritibus talibus puris quod propria sunt legi euangelice ut sunt peccata commissa contra articulos et sacramenta et non ad peccata quod sunt contra legem nature saltem nisi casuas litterarum et huius summa videtur esse guillermus Ockam circa finem sui dialogi etiam in prima parte eiusdem libri libro sexto capitulo octavo. ubi de Spuria sunt illa que

Capitulum.

religioni christiane sunt propria que in nulla alia secta sunt repta nec ad legem nature specattia sicut quod pertinet ad sacramenta ecclastica dispensanda et ad causas fidei terminandas. Eiusdem sententie est Iohannes de Larsono lectio quae circa de vita spirituali ait. ubi dicitur quod terra subiectus immediate summo pontifici est ad regalitatem per petrum commissum protra legem nature non sunt hoies feriendi pena ecclastica sed laica. Vide mibi in salvo meliori iudicio hanc potestatem ad quemque mortalia notoria iuncta primum extendi. Probat proximo ex capitulo. Novit de iudicijis. ubi dicitur In nomine Innocentii tertius scribens platus per Franciam constitutus. Non enim intendimus iudicare de feudo cuius ad ipsum secundum regem spectat iudicium. sed decernere de petro cuius ad nos pertinet sine dubitatione causa quam in quocumque exercere possumus et debemus. Et notum est quod ibi loquitur de petro commisso ex decreto rei alienae. Secundo probat ex auctoritate christi Matthaei xviii. ubi sicut infra probabiliter instituta hec pars ecclastica si peccauerit in te frater tuus corripi eum iterum te et ipsum solu si te audierit lucrat es fratrem tuum tecum. In quod auctoritate nulla sit distinctio huius vel illius petri sed id differenter de omnibus mortali loquitur. et quod solu de mortali loquuntur satis notum est per hoc quod subdit si te audierit lucrat es aiam eum. per veniale enim nullus est perditus. sed per omnes mortali si ad fraternali correctionem non emendetur denunciatur ecclastice. et si ecclesia non audierit excusandus. et per dominum istam potestas ex ordinatione christi ad quemque petram mortalia saltus notiora extenditur et meo iudicio multum ponderada est illa auctoritas. Tertio arguitur quod Paulus excommunicavit fornicarii publici pene ad corinthios quanto et in eodem capitulo dicitur. si quis noverit iterum vos fornicator aut auarus aut idolis servientes aut maledicens aut ebriosus aut rapi par cum hominibus nec cibum sumere. Quarto arguitur ex ratione quam sumitur Durandum ad hoc probandum et etiam ea virtus scriptus Thomas in libro de regimine principi. Cum est considerare finem eius. est iudicare de his quod debet ordinari ad finem. quod ratione eo quod quod ordinatur ad finem sumitur ex fine. donec enim intendetur aliquem bonum finem eligere ea quae sunt praeoccupatae et tollere ea quae finem impediunt. ubi gratia medicina considerat sanitatem corporis et suum est considerare de his quod seruat sanitatem et de his quod impediunt. sed omnes actiones humanae debet ordinari ad sequendam vitam eternam. cuius ergo vel quod rurum est considerare de salute aie et de spiritualibus eorum est iudicare de quibuscumque actionibus per quos deueniatur aut deuenire possit a salute sua circa quacumque materialia. et iste sententie est Cartierius in tractatu quem compilauit pro trajecta errantes in maritima clauis ultimo corollario ubi dicitur quod excedens clavis ecclastica ad cogendum purum laicum ad soluedum debitum vel cedendum bonis.

Sequitur corollarie ex dictis quod excedens hec pars ad cogendum eum quod videlicet ultra iustum pretium cuius non ultra dimidium iusti pretij ut restituatur. Quis duobus bitat taliter videtur esse obligatus ad restituendum et sic non restituendo peccat in fratrem. et per dominum cum eo precedendum est secundum preceptum euangelicum si peccauerit in te frater tuus per allegatum. Istud corollarium est de mere panormitani in capitulo. In ciuitate de usuris ubi dicitur Potest appellari clericus ad restituendum id quod habet ultra iustum pretium in foro pretioso et statim subdit idem puto de laicis saltus de foro ecclastico et ibi loquitur de eo quod habet ultra iustum pretium sed citra dimidium iusti pretij ut satis per legem. Et si pro trajecta dicatur aliquis sequestrum quocumque peccare quod aueniret primum coram iudice laico de actione in quod assistit peccatum mortale. Consequens tenet quod quilibet talis protrauenit huic precepto si peccatum

Sextum.

merit in te frater tuus. Secundo sic corollarii illatū in fine est h̄ra capitulo. Cum disceci de emptione et venditione in q̄ videlicet dici emptionem min⁹ iusto p̄cio tenere dūmodo nō sit minor dimidio iusti p̄cij. Ad p̄mū negat se q̄la. dico em̄ quālibet p̄cē illi⁹ p̄cepti si peccauerit in te frater tuus. Tertius em̄ tria p̄cialia p̄cepta eē p̄cepti affirmatiū et obligat solū p̄ t̄p̄ p̄ q̄ nō p̄t aliter retrahere frater a p̄cō et sic si possit retrahere p̄ p̄uentione corsū iudice laico pure laicū nō obligat p̄ rūc ecclie denūciare. Propterea ecclie sacerdoticus nō detet attendere v̄lum hui⁹ p̄tatis in pure laicū pro p̄cō ciuilī qn̄ iudex laic⁹ est parat⁹ exercere suā p̄tatem in illū ne videat hec potestas introducere esse in grauamē p̄ncipū laicō. Sz qn̄ deest laic⁹ iudex aut si nō desit nō p̄t aut si possit nō vult ex p̄cepto christi ad p̄tatem ecclasticiā recurrendū est. Ad secundū dicit⁹ q̄ in illo capitulo nō dī emptionē circa iusti p̄ciū s̄ supra dimidiū iusti p̄cij esse validā et nō esse cogendū em̄ p̄torem ad supplendū iusti p̄ciū sed solū dī emptionē circa dimidiū iusti p̄cij esse rescindendā aut em̄ p̄tore cogēdū esse ad supplendū iusti p̄ciū. ex q̄ nō se⁹ quis q̄ si sit supra dimidiū iusti p̄cij non sit cogendus. Norandū est tñ q̄ hac potestate nō est v̄tendū in aliquā p̄sonā nisi m̄b̄ istis p̄currētib⁹ quēs admodū optime deducit Carlerius in tractatu de punitōe criminū publīcō ecclasticoz p̄tra bohemos. Primū est iurisdictio. Secundū est conuictio. Tertiū pax salua et iustud terriū satis patet ex parabola saluatoris Matthēi. xiiij. de zizania et frumento.